
 

Calendário de 
Exames 2025 – I 
Curso de Direito 

Primeiro Ano 
 
Turma A Diurno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 7:45  08429 

Teoria Geral 
do Direito Civil 

I 
Prof. Renato Duro 

Dias 
29/07 

SALA 6102 

  
90218 

Filosofia Transdisciplinar 
Prof. Clériston 

07/08 

SALA 6102 

08423 
História 

do Direito 
Prof. Wagner 

Feloniuk 
01/08 

SALA 6102 

 8:35 
8:35 
9:25 
9:45 
10:35 
10:35 
11:25 

 
Turma B Noturno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 18:50  08429 

Teoria Geral 
do Direito 

Civil I 
Prof. Renato Duro 

Dias 
29/07 

SALA 6102 

 
90218 

Filosofia 
Transdisciplina

r Prof. Clériston 
06/08 

SALA 6105 

    19:40 
08423 

História do 
Direito 

19:40 
20:30 
20:40 
21:30 Prof. Wagner Feloniuk 
21:30 01/08 

SALA 6102 
22:20  

 



 

 
Segundo Ano 

Turma A Diurno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
S 
a 
l 
a 

7:45   08437 
Métodos 

Autocompositivos 
de Resolução de 

Conflitos 
Profa Simone de Biazzi 

30/07 
 SALA 6102 

  
08434 

Direito das 
Obrigaçõe
s Prof. Enio 
Fernandez 

07/08 
SALA 6103 

  8:35 
8:35 
9:25 
9:45 

10:35 
10:35 
11:25 

 
Turma B Noturno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 
S 
a 
l 
a 

18:50   
08436 

Direitos 
Humanos 

Prof. 
Fernando 

Maldonado 
05/08 

SALA 6103 

    19:40 08435 

19:40 
20:30 

Filosofia, 
Direito e 

20:40 
21:30 Justiça 

Prof. Fernando 
 

21:30 Amaral 
22:20 28/07 

SALA 6103 
 



 

 
Terceiro Ano 

 
Turma A Diurno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 

Sa 
la 

7:45 
8:35      

8:35 
9:25 

9:45 
10:35 

08440 
Direito 
dos 

Contratos 
Prof. Francisco 

Mattos 
28/07 

SALA 6103 

   

10:35 
11:25 

 
Turma B Noturno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 18:50 

S 19:40 
08440 

Direito 
dos 

Contratos 
Prof. Francisco 

Mattos 
28/07 

SALA 6102 

      

a 19:40 20:30 
l 
a 

20:40 
21:30   

21:30 
22:20 

 



 

Quarto Ano 
 
Turma A Diurno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 

S
a
l 
a

7:45 
8:35 08446 

Direitos 
Reais 
Prof. 

Valdenir 
Aragã
o 28/07 
SALA 
6105 

  08478 
Direito da 

Seguridade 
Social 

José Ricardo Costa 
30/07  

SALA 6105 

  
08450 

Direito do 
Trabalho I 
Prof. Hector 

Cury 
07/08 

SALA 6105 

  

8:35 
9:25 

9:45 
10:35 

08445 
Metodologia da 

Pesquisa Jurídica 
Renato Duro 

06/08 
SALA 6102 

10:35 
11:25 

 
Turma B Noturno 
 

Obrigatórias Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
 

S 
a 
l 
a 

18:50 
19:40   08478 

Direito da 
Seguridade 

Social 
José Ricardo Costa 

30/07 
SALA 6105 

  
08450 

Direito do 
Trabalho I 

Prof. Hector Cury 
07/08 

SALA 6102 

 08449 
Direito 

Processual 
Civil III 

Prof. Enio 
Fernandez 

31/07 
SALA 6102 

 

19:40 
20:30 

20:40 
21:30 08445 

Metodologia da 
Pesquisa Jurídica 
Prof. Renato Duro 

06/08 
SALA 6102 

21:30 
22:20 

 


	Primeiro Ano 
	Segundo Ano 
	Terceiro Ano 
	Quarto Ano 

